
Администрация Иртышского сельского поселения
Черлакского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2025 года № 21-п
с. Иртыш, Черлакского района Омской области

Об утверждении Регламента 
реализации полномочий главного 
администратора (администратора) 
доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним

В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним, в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к 
регламенту реализации полномочий главного администратора 
(администратора) доходов бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации полномочий главного 
администратора (администратора) доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 
Иртышского сельского поселения.

Глава Иртышского сельского поселения Н.Г. Шульга



Приложение к поетановлению 
Администрации Иртышского сельского 

поселения от 10.03.2025 года № 21-п

РЕГЛАМЕНТ
реализации полномочий главного администратора (администратора) 

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в
бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения
Настоящий Регламент разработан в целях реализации комплекса мер, 

направленных на улучшение качества администрирования доходов местного 
бюджета, сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятия 
своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за 
поступлением неналоговых доходов, администрируемых управлением 
финансов администрации Иртышского сельского поселения (далее по тексту 
-  администрация).

Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации 
полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по 
доходам Понятия и определения, используемые в настоящем Регламенте, 
понимаются в значении, используемом законодательством Российской 
Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем Регламенте.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам. В целях недопущения образования 
просроченной дебиторской задолженности по доходам, а также выявления 
факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, консультантом управления финансов по доходам 
осуществляются следующие

1) контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и 
штрафов по ним, по закрепленным источникам доходов местного бюджета за 
управлением финансов,

2) контроль за фактическим зачислением платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации в размерах и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации;

3) за погашением (квитированием) начислений соответствующими
платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в Г осударственной
информационной системе о государственных и муниципальных платежах, 
предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее - ГИС ГМП), за иеключением платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 
включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень 
которых утвержден приказом Министерства финансов Российской



Федерации от 25.декабря 2019 года № 250 н «О перечне платежей, 
являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты 
которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в 
Г осударственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах»;

4) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением 
отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской 
задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением 
графика уплаты платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку 
или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации в порядке и случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за своевременностью начисления неустоек, штрафов, пени, а 
также применения бюджетные мер принуждения, предусмотренных 
бюджетным законодательством Российской Федерации;

6) контроль за своевременностью составления первичных учетных 
документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности 
или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также 
передачей документов для отражения в бюджетном учете.

7) ежеквартальное проведение инвентаризации расчетов с должниками, 
включая сверку данных по доходам бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на основании информации о непогашенных 
начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки 
ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности 
по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам 
сомнительной;

8) ежеквартальный мониторинг финансового (платежного) состояния 
должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации 
дебиторской задолженности по доходам, на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 
исполнительного производства;

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 
банкротстве;

9) своевременное принятие решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании;

10) ежегодно представляет отчет об итогах работы по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет в срок до 1 
марта года, следующего за отчетным, по форме согласно приложения к 
настоящему Регламенту.

11) проведение иных мероприятий в целях недопущения образования 
просроченной дебиторской задолженности по Доходам, выявления факторов, 
влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по 
доходам.


